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Merhaba… 

 
Son sayımızdan bu yana Tu rkiye’nin hızla değ işen ve yakıcı ğu ndemleri arasında 
hazırladığ ımız, ğeniş kapsamlı, pek çok sorun alanına değ inen, eleştirel pedağoji 
teorisine ve pratiklerine katkı sunmasını umduğ umuz dopdolu bir sayıyla 
karşınızdayız. 

Ne yazık ki bu sayımızda da okurlarımızla, du nyada hızla yayılan ve ğiderek 
Tu rkiye’ye daha fazla yaklaşan savaş ğu ndeminin ağ ır ğo lğesi altında 
buluşuyoruz. Du nyanın her yanında tırmanan emperyalist şiddet sarmalı, yaşama 
hakkımızı, en temel insan haklarını ve ortak ğeleceğ imizi tehdit ediyor. Bizler 
eleştirel eğ itimciler olarak, bu karanlık ğidişat karşısında barıştan yana tavır 
almanın yalnızca bir tercih değ il, yaşamsal bir sorumluluk olduğ unu biliyoruz. 
Ku resel kapitalist savaş rejimi, eğ itim da hil olmak u zere toplumsal yaşamın her 
alanını daha fazla belirlemeye başlarken, bizler bu karanlığ a teslim olmayacak, 
inatla ve kararlılıkla barışı savunmaya devam edeceğ iz.  

79. sayımızın ilk yazısı edito rlerimizden. Bu yazı, 77. sayımızda yer verdiğ imiz 
“Tu rkiye’de Eleştirel Pedağoji Yayıncılığ ı” dosyamızdaki ro portajların ve eleştirel 
pedağojinin Tu rkiye ğu ndeminin bir değ erlendirmesini yapıyor. Ş. Erhan Bağ cı ve 
Yasemin Tezğiden-Cakcak bu değ erlendirme kapsamında Tu rkiye’de eleştirel 
pedağoji mu cadelesindeki eğ ilimleri, ğerilimleri ve olanakları çerçevelendirmeye 
çalışırken aynı zamanda derğimizin yeniden canlandırılması su recindeki 
belirleyici dinamiklerin de altını çiziyorlar.  

Ardından Zeynep Alica'nın eleştirel pedağojinin o nemli kavramlarından biri olan 
ğu çlen(dir)me ile ilğili yazısı ğeliyor. Toplumsal hayatta bireylerin ve ğrupların 
kendi yaşamları u zerinde so z sahibi olabilmelerini ifade eden ğu çlen(dir)me 
kavramı, bu yazıda feminist hareketin mu cadele birikimi, Freire’nin o zğu rleştirici 
eğ itim perspektifi ve Mezirow’un do nu ştu ru cu  o ğ renme kuramı bağ lamında 
tartışılıyor. 
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Bu sayıdaki eleştirel araştırma yo ntemi yazımız Mu ğe Olğ un-Baytaş’tan. Bir 
eleştirel araştırma yo ntemi olarak meka nsal anlatıyı ele alan yazarımızın iddiası, 
bu yaklaşımın sınıfı bilğinin aktarıldığ ı bir yer olmaktan kurtarmakta ve 
o zğu rleştirici bir mu cadele alanına do nu ştu rmekte bize ğu çlu  olanaklar sunduğ u 
yo nu nde.  

Joa o M. Paraskeva ve Fatma Mızıkacı’nın çalışması, eğ itim proğramında epistemik 
o zğu rleşmeyi Itinerant Curriculum Theory u zerinden analiz ediyor. Makale hem 
kuramın o zğu n kavramlarını hem de bu kavramların Paraskeva’nın biyoğrafik 
deneyimi ile ilişkisini ele alıyor. 

Sonrasında erken çocukluk eğ itimi u zerine bizleri du şu nmeye davet eden iki 
yazımız var. İ lkinde Yasemin Tezğiden-Cakcak’ın, Bilğehan Gu ndoğ an ile erken 
çocukluk do neminde yaratıcı ve eleştirel du şu nceyi ğeliştirme pratikleri u zerine 
ğerçekleştirdiğ i so yleşiyi okuyacaksınız. Bir ana sınıfı o ğ retmeninin sınıf içindeki 
eleştirel uyğulama deneyimlerini ğo rebileceğ iniz bu yazının ardından yine Mu ğe 
Olğ un-Baytaş'ın bu so yleşiden esinle yazdığ ı erken çocukluk eğ itiminde aktif 
yurttaşlık yaklaşımlarını ele aldığ ı yazısı ğeliyor. 

Bu yazıların ardından O zlem Yıldırım, bu sayıda eleştirel pedağoji fiğu rlerinden 
biri olan Donaldo Macedo’yu ele alıyor. Yıldırım, Freire’nin du şu nsel mirası 
u zerine yaptığ ı çalışmalardan tanıdığ ımız Macedo’nun eğ itim ve toplum 
arasındaki ilişki u zerine yaptığ ı katkıları dil, iktidar ve eleştirel okuryazarlık 
bağ lamında değ erlendiriyor. 

Elif Ku çu kçakır, Mehmet Şahin ve Burak Sarı, u ç farklı başlık altında, toplumdaki 
normatif du zenlerin eğ itim alanında nasıl yeniden u retildiğ ini tartışıyor. 
Ku çu kçakır, İ nğilizce ders kitaplarında sokak hayvanlarının ğo ru nmez kılınmasını 
ya da yalnızca insanların yaşamlarının nesnesi olarak sunulmasını antroposantrik 
bir yaklaşımın ğo sterğesi olarak değ erlendiriyor ve hayvanların o zneleşmesine 
imka n tanıyacak içeriklerin ğeliştirilmesini o neriyor. Şahin, o ğ retmenlik 
mesleğ inin cis-heteronormatif rejimle nasıl iç içe ğeçtiğ ini ele alıyor; 
profesyonellik so yleminin, toplumsal cinsiyet olğusunu dışarıda bıraktığ ını iddia 
etmesine rağ men heteroseksu elliğ i norm olarak yeniden u reten bir du zenin 
parçası olduğ unu vurğuluyor. Sarı ise sağ lamcılığ ın eğ itim sisteminde nasıl 
yeniden u retildiğ ini tartışmaya açıyor; “normal” o lçu tlerine uymayan herkesi 
eksik ve kusurlu ğo ren bu ayrımcı bakış açısının, kapsayıcı ve erişilebilir 
tasarımlarla aşılabileceğ ini belirtiyor. Ü ç çalışma birlikte du şu nu ldu ğ u nde, 
eğ itimde antroposantrizm, cis-heteronormativite ve sağ lamcılığ ın pedağojik 
pratiklere nasıl sirayet ettiğ ini ve normatif du zenlerin yeniden u retiminde nasıl 
işlev ğo rdu ğ u nu  ğo steren ğu çlu  bir eleştirel çerçeve ortaya çıkıyor. 

Ardından ğelen u ç yazımız, kapitalizmin ğu ncel çocukluk tasavvurunun 
Tu rkiye’deki eğ itim ve çocukluk alğılarına nasıl yansıdığ ını farklı eleştirel 
boyutlarda tartışıyor. Seda Salihoğ lu Gu nelsu, “suça su ru klenen çocuklar” 
meselesini toplumsal bir sorun olması bakımından ele alarak cezalandırıcı adalet 
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anlayışının yerine o nleyici, çok boyutlu ve insan haklarına dayalı politikaların 
ğerekliliğ ini vurğuluyor. Ü nal O zmen, manevi danışmanlık ve ÇEDES ğibi 
uyğulamaları doğmanın kurumsallaşmış biçimleri olarak değ erlendirerek, devlet 
eliyle yu ru tu len dinselleştirme politikalarının mevcut toplumsal sorunları 
ço zmek yerine derinleştirdiğ ini ve toplumsal ço ku şu  beslediğ ini ortaya koyuyor. 
Adnan Gu mu ş ise MESEM ve benzeri erken yaşta mesleğ e yo nlendirme 
proğramlarını yeni bir açıdan, Milli Eğ itim Bakanlığ ı’nın ğeliştirmeye çalıştığ ı 
“ahilik ve fu tu vvet” ideolojisi bakımından kapsamlı şekilde değ erlendiriyor. 
Gu mu ş, bu uyğulamaları çocukları dar bir işlev alanına sıkıştırarak ğelişim 
haklarını ihlal etmeleri nedeniyle eleştiriyor ve o zğu rleştirici, sorğulayıcı eğ itim 
modellerinin ğerekliliğ ini o ne çıkarıyor. Bu u ç çalışma, kapitalizmin çocukluğ u ya 
suçla, ya dinle, ya da ucuz emekle tanımlayan dar kalıplara sıkıştırarak 
o zğu rleştirici ve bu tu ncu l ğelişim imka nlarını sınırladığ ını ortaya koyan kapsamlı 
bir sorğulama çerçevesi sunuyor. 

İ rem Demirkaya’nın çalışması, Ankara’daki Kale Mahallesi’nde marjinalize edilen 
Roman kimliğ i ve derin yoksulluk bağ lamında inşa edilen “Hayal Ev”i, bir karşı-
heğemonya meka nı ve umudun pedağojisi olarak konumlandırıyor. Yazar, Roman 
çocukların okuldan kopuşlarının ardında yatan nedenleri derin yoksulluk ve 
tarihsel travmalarla ilişkilendirerek, bu ğerçeklikleri ğo z ardı eden eylem 
planlarının başarısızlığ a mahku m olduğ unu ileri su ru yor. Yazı, çocukluk 
deneyimlerinin toplumsal eşitsizliklerle nasıl şekillendiğ ini ğo ru nu r kılarken, 
pedağojik mu dahalelerin yalnızca teknik bir du zenleme değ il, aynı zamanda 
tarihsel ve toplumsal bağ lamı dikkate alan eleştirel bir yaklaşım ğerektirdiğ ini 
ğu çlu  bir biçimde ortaya koyuyor.  

Bu sayımızda, derğimizin yeniden canlandırılması su recinde aktif ve o nemli bir 
rol u stlenerek internet sitemizin yu ku nu  sırtlanmış olan İ smail Efe Top, kendi 
okulundaki, yani ODTÜ ’deki bir eleştirel pedağoji pratiğ ini yazdı bize. Okurlarımız 
bu yazıda, yazarın da içinde yer aldığ ı "criticaleltmaterials.orğ" adlı internet sitesi 
merkezinde yu ru tu len eleştirel pedağoji çalışmalarını bir lisans o ğ rencisinin 
ğo zu nden ğo rme fırsatı bulacaklar.   

Ardından ğelen Nazlı Eda Noyan’ın kaleme aldığ ı otoetnoğrafik deneme, 
“o ğ retmenler odası” metaforuyla ifade ettiğ i kendi deneyimlerinden hareketle 
Tu rkiye’de o ğ retmenlik ku ltu ru nu , kadın emeğ ini ve bilğinin paylaşım biçimlerini 
feminist pedağoji perspektifiyle tartışıyor. Yazı, kişisel deneyimlerin analizi 
u zerinden feminist pedağojiye o zğu  bir yaklaşım ğeliştirerek bilğinin no tr ve 
hiyerarşik biçimde aktarılan bir nesne değ il, deneyim, duyğu, beden ve ilişkisellik 
u zerinden kurulan bir su reç olduğ unu vurğuluyor.  

Pınar Yeni-Palabıyık ise meka n ve insan ilişkisi bağ lamında kendileme ve 
yabancılaşma pratiklerini tartışıyor yazısında. Derğimizde meka n ve akto rler 
arasındaki karşılıklı ilişkiyi eleştirel pedağoji bağ lamında ele almayı o nemsiyor ve 
perspektifimizi ğeliştirmeye çalışıyoruz. Melek Go reğenli ile yaptığ ımız “Eleştirel 
Pedağoji Mimarisine Giriş” başlıklı ato lye çalışmasından esinle yazan Yeni-
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Palabıyık, o ğ retmenlik yaparken ve sonrasında meka nla kurduğ u ilişkiyi anlatıyor 
bizlere. 

Bir sonraki yazıda Üfuk Keleş, Georğe Orwell’in “Siyaset ve İ nğilizce” adlı 
denemesi u zerine yaptığ ı incelemeyi paylaşıyor bizlerle. Bu bo lu mu mu zu n son 
yazısında Aslıhan Hancı, Ankara’da du zenlenen 33. Adalet ve Demokrasi 
Haftasında Eğ it-Der ile birlikte du zenlediğ imiz “Eşit, O zğu r ve Demokratik Bir 
Du nya için Eleştirel Pedağoji” başlıklı panele ilişkin izlenimlerini aktarıyor. 

Bu sayıdaki kavram dosyamızın başlığ ını “O zerk-Demokratik Ü niversite” olarak 
belirledik. Nihan Soycan ve Mete Kurtoğ lu’nun edito rlu ğ u nde hazırlanan 
dosyanın ilk yazısında Fatma Buğ day, u niversite ideasının krizini ve o zerkliğ in 
aşınmasını tarihsel ko kenlerden neoliberal do nu şu me uzanan bir analizle 
aktarıyor. Ebru Eren, Boloğna su reci u zerinden bilimsel bilği u retiminin 
neoliberal do nu şu mu nu  ele alırken, Birğu l Ülutaş akademik bilği rantı ve çok 
akto rlu  piyasa rejimi bağ lamında "Ü niversitenin İ stinye Park’ı"nı tartışıyor. Zehra 
Taşkın ğu nu mu z u niversitesinde akademik emeğ in nasıl bir kıskaca alındığ ını 
ifade eden ve dur durak bilmeyen "u ret, yu ksel, tekrar et" do nğu su ne dikkat 
çekiyor. Tolğa Ülusoy artık daha fazla ğu ndemimize ğirmeye başlayan açık bilim 
kavramının içerdiğ i imka n ve sınırlılıkları inceliyor. Tuğ çe Kılıç ise 
uluslararasılaşmanın ğo ru nmeyen yu zu nu  ve aynı sınıfta nasıl farklı du nyalar 
yaşandığ ını tartışıyor. Krystian Szadkowski, hareketsiz o ğ rencilerin nasıl 
harekete ğeçeceğ i sorusunu sorarak başladığ ı yazısında Polonya’daki yakın 
do nemli o ğ renci işğalleri deneyimlerini u niversitelerin mu şterekleştirilmesi 
bağ lamında inceliyor. Benan Havva Baran, Mu mine Barkçin, Kardelen Cazğır, 
Burçin Arslan, Nilay Bolattaş, Melike Pınarcıoğ lu, Yasemin Apaydın ve Deniz 
Soyipek kadın doktora o ğ rencilerinin su ru klendikleri "yetersizlik” hissini 
neoliberal akademinin cinsiyetlendirilmiş duyğu ku ltu ru yle bağ daştırıyor. Nihan 
Soycan "sabah hoca akşam o ğ renci" olma durumuyla akademide ğu vencesizliğ in 
iki yu zu nu  aktarırken, Nihal Evirğen, Duyğu Go ren, İ pek Benğisu Kumaş ve Elif 
Merve Nalçakar ise u niversite, toplumsal hareketler ve meka n ilişkisini inceliyor. 
Dosyada yer alan yazılarımız yalnızca u niversitenin do nu şu mu nu  betimlemekle 
kalmıyor, aynı zamanda o zerk-demokratik u niversite mu cadelesinin neden 
buğu n her zamankinden daha acil ve kurucu bir mesele olduğ unu da ğo steriyor. 
Akademik emeğ in ğu vencesizleşmesinden bilğinin metalaşmasına, 
uluslararasılaşma politikalarından u niversitelerin mu şterekleştirilmesi 
arayışlarına kadar uzanan bu ğeniş tartışma alanı, u niversitenin piyasanın ve 
iktidarların baskısı altında yeniden şekillendirildiğ i bir do nemde, o zerklik, 
demokrasi ve mu ştereklik taleplerinin yalnızca bir ideal değ il, u niversitenin 
kamusal varlığ ını su rdu rebilmesinin temel koşulu olduğ unu ortaya koyuyor. Bu 
dosya, tam da bu nedenle okurlarımızı, o zerk-demokratik u niversite mu cadelesini 
ğeçmiş deneyimler, ğu ncel do nu şu mler ve olası ğelecekler u zerinden yeniden 
du şu nmeye ve birlikte tartışmaya davet ediyor. 

Bu sayımızın Odak Dosyası “O ğ retmen Yetiştirme ve Atama” başlığ ını taşıyor. Milli 
Eğ itim Bakanlığ ı’nın ğu ndeme ğetirdiğ i Milli Eğ itim Akademisi ve Akademi Giriş 
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Sınavı (AGS) uyğulamaları, neoliberal do nu şu mu n su rekliliğ i içinde yer almakla 
birlikte bu kez muhafazaka r ve otoriter yo nelimlerin belirğin biçimde o ne 
çıktığ ını ğo steriyor. Son du zenlemeler, o ğ retmenlerin niteliğ inde yaşanan 
du şu şu n sorumluluğ unu eğ itim faku ltelerine yu kleyerek ço zu mu  bu faku ltelerin 
tasfiyesinde ve o ğ retmen yetiştirmenin yeniden Bakanlığ a bağ lanmasında arıyor. 
Bu makas değ işikliğ inde, iktidarın u niversiteleri tam anlamıyla kontrol 
edememesi o nemli bir etken olarak o ne çıkıyor. Bo ylece o ğ retmen yetiştirme ve 
atama politikaları, piyasacılık mantığ ı ile muhafazaka r ideolojik denetim arasında 
salınarak hem mesleğ in toplumsal değ erini aşındırıyor hem de u niversitelerle 
kurulan bağ ları sistematik biçimde zayıflatıyor. Bu su reç, o ğ retmenliğ in 
entelektu el ve toplumsal işlevini tasfiye eden, mesleki pratikleri merkeziyetçi ve 
ideolojik olarak daha sıkı denetim altında yeniden tanımlayan ko klu  bir 
do nu şu mu n habercisi niteliğ inde. Dosyamızda bu do nu şu mu  yalnızca yapısal bir 
analizle değ il, aynı zamanda eğ itim faku ltesi akademisyenleri ve o ğ rencilerinin 
sesleriyle ele alıyoruz. 

Eleştirel Pedağoji ve Direniş bo lu mu mu z için Dicle Dilan Salman, Hu lya Daran 
Deveci ve Tolğa Ülusoy, Menekşe Tokyay ile okul yemeğ inin bir hak olarak ne 
anlama ğeldiğ i ve u cretsiz okul yemeğ i mu cadelesi u zerine ufuk açıcı bir so yleşi 
ğerçekleştirdiler. Okul yemeğ i mu cadelesindeki aktif rolu  ve konu hakkında yakın 
zamanda yayınladığ ı kitabıyla Menekşe Tokyay’ın ro portajını ilği çekici 
bulacağ ınıza eminiz. 

Bu sayımızda mu zik, sinema ve edebiyatı eleştirel pedağoji perspektifinden 
irdeleyen u ç yazı yer alıyor. Eleştirel Mu zik Pedağojisi Çalışma Grubu’nun 
Bandista ile yaptığ ı ro portaj, mu ziğ i kolektif bir eylem ve o ğ renme su reci olarak 
konumlandırarak mu zikal ku ltu rel u retimin pedağojik ve do nu ştu ru cu  
boyutlarını ğo ru nu r kılıyor. Ardından Ahmet Ütku O zensoy, sinemayı “ğalibin 
estetiğ i” kavramı u zerinden tartışarak, sinemanın yalnızca bir anlatı aracı değ il, 
o nyarğıları, ahlaki normları ve ğu ç ilişkilerini yeniden u reten ğizli kodlarla 
toplumsal o ğ renmeleri şekillendiren bir alan olduğ unu ortaya koyuyor. Yasemin 
Tezğiden-Cakcak ise Oğ uz Atay’ın “Tutunamayanlar” romanındaki okul ve 
o ğ retmen imğelerini eleştirel pedağoji bağ lamında değ erlendirerek, farklı 
kuşakların belleğ inde değ işmeyen okul imğesinin ku ltu rel yeniden u retimin 
ğu cu nu  ğo sterdiğ ini vurğuluyor. Bu u ç çalışma birlikte du şu nu ldu ğ u nde, eleştirel 
pedağoji yalnızca sınıf içi o ğ renmelerle sınırlı olmayan, mu zikten sinemaya, 
edebiyattan ğu ndelik deneyimlere uzanan ğeniş bir ku ltu rel alanda eşitlikçi ve 
o zğu rlu kçu  o ğ renme imka nlarını araştıran do nu ştu ru cu  bir perspektif olarak o ne 
çıkıyor. 

Felsefe bo lu mu mu zde Onur O zmen, Diyalektik Eleştirel Gerçekçiliğ in temel 
fikirlerini ve kavramlarını ele alıyor. Bir o nceki sayıda “temel eleştirel ğerçekçilik” 
u zerine yaptığ ı ğirişin ardından bu yazıda, yaklaşımın ikinci aşaması olan 
“diyalektik eleştirel ğerçekçiliğ i” tartışıyor. Yazı, eleştirel ğerçekçiliğ in felsefi 
ğelişim çizğisini takip eden okurlar için hem bağ ımsız okunabilir bir kaynak hem 
de o nceki tartışmaların devamı niteliğ inde kapsamlı bir değ erlendirme sunuyor. 
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Disiplinlerarası Etkileşim bo lu mu nde İ smail Gezğin, “arkeolojinin arkeolojisini” 
yaparak ğeçmişin buğu n u zerindeki izlerini nasıl bıraktığ ını tartışıyor. Yaşamın 
yalnızca buğu nu n u ru nu  olmadığ ını, bireylerin kendilerinden o nce inşa edilmiş 
ku ltu rel ve ideolojik o ru ntu lere doğ duklarını vurğulayan yazar, arkeoloji 
disiplinin de ha kim ideolojileri yeniden u reten bir araca do nu şebildiğ ini ileri 
su ru yor. Bo ylelikle arkeolojiyi yalnızca ğeçmişi anlamanın değ il, buğu nu  
do nu ştu rmenin bir aracı olarak da konumlandırıyor. 

Disiplinlerarası bo lu mu mu zde yer alan ikinci yazıda ise Gu lden Ateş, Tu rkiye 
tiyatrosunun hafızasını metinlerarası ilişkiler bağ lamında bir bellek ko pru su  
olarak ele alıyor. Yazar, dramatik hafızayı yenilemenin ya da mevcut hafızayı 
ğu çlendirmenin yollarını tartışarak, tiyatronun ku ltu rel bellek u retimindeki 
rolu nu  eleştirel bir perspektifle yeniden du şu nmeye davet ediyor. 

Kitaplar bo lu mu mu zde Hu seyin Ozan Üyumlu, yakın do nemde u niversiteler 
u zerine tartışmalarda o nemli bir yer edinen Peter Fleminğ’in Karanlık Akademi 
adlı eserini inceliyor. Ali İ hsan O zdemir, Peter Mayo’nun kısa su re o nce 
yayımlanan Kültür, İktidar ve Eğitim” kitabını değ erlendirirken, Sonğu l 
Bu yu kko se ise Antonia Darder’in Freire ve Eğ itim çalışmasını ele alıyor.  

Son olarak çeviri bo lu mu mu zde yine iki o nemli katkı yer alıyor. Ş. Erhan Bağ cı, 
eleştirel tıp eğ itimi çevirilerine devam ederek ana akım tıp eğ itiminde sıkça 
karşılaşılan “Probleme Dayalı O ğ retim” yo ntemini eleştirel bir analize tabi tutan 
bir makaleyi Tu rkçeye kazandırıyor. Anıl Erso z, Henry Giroux’nun yakın tarihli bir 
makalesini çevirerek, faşist salğın do neminde yu kseko ğ retimi ele alan yazısını 
Tu rkçeye aktarıyor. 

İ yi okumalar. 


